
 

Jaguaribe, 21 de fevereiro de 2013 Edição Nº: 1477 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal da Cidade e Infraestrutura do 

município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato Nº 31.01.01/2013, resultante 

do Tomada de Preços Nº 31.01.01/2013: ÓRGÃO LICITANTE: SECRETARIA DA 

CIDADE E INFRAESTRUTURA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0601.04.122.0002.2.022. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: 

Contratação da prestação de serviços de assessoria jurídica perante ao Tribunal de Contas 

dos Municípios do Ceará – TCM - CE junto a Secretaria da Cidade e Infraestrutura do 

município de Jaguaribe/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 

2013. CONTRATADO(A):GUSTAVO MENESES ADVOGADOS ASSOCIADOS - 

EPP. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Gustavo Costa Leite Meneses. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Francisco Diógenes Neto. VALOR GLOBAL: R$ 

76.802,00 (Setenta e seis mil oitocentos e dois reais). Jaguaribe-CE, 20 de fevereiro de 

2013. Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

TERMO DE REVOGAÇÃO. A Secretária de Saúde do Município de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais e com fulcro no Art. 49, caput, da Lei 8.666/93 e suas 

posteriores alterações, resolve revogar a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 

30.01.03/2013, cujo objeto é a Aquisição de ambulância destinada ao Hospital Municipal 

junto a Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe/Ce. Jaguaribe – Ce, 20 de 

fevereiro de 2013. Tatyana Nunes Duarte. Secretária de Saúde. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 037/13 de 21 de fevereiro de 2013 O Prefeito Municipal de Jaguaribe-

CE, Dr. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, 

Resolve: Conceder ao servidor Francisco Ronaldo Nunes, CPF. N°. 393000993-53,     

RG. Nº. 124581286 - SSP-CE, PASEP N°. 1253082642-2. Residente a Av. 08 de 

Novembro nº 732, Jaguaribe – Ceará. Lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 

Jaguaribe – SAAE, ocupante do Cargo Comissionado de Diretor Especial desta 

autarquia, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento ao distrito de 

Feiticeiro, município de Jaguaribe – Ceará, a importância de R$ 20,00 (vinte reais), 

referente à diária de deslocamento no dia 21/02/2013, ficando-lhe atribuída 01 (uma) 

diária, quando tratará de assunto de interesse da referida autarquia. A referida despesa 

consta da dotação específica no vigente Orçamento do SAAE. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 21 de fevereiro de 2013 José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal  

***   ***   *** 

PORTARIA de Diária(s) Nº 040/2013 O Ordenador de despesa do(a) Serviço Autônomo 

de Água e Esgoto - SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento ao distrito de 

Feiticeiro com o seguinte objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS RELACIONADOS A 

MANUTENÇÃO DO PONTO DE ABASTECIMENTO DOS CARROS-PIPAS NO 

DISTRITO DE FEITICEIRO, JUNTO AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO – SAAE, MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. RESOLVE DESIGNAR 

FRANCISCO ELIDENES DA SILVA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 

identificada e autorizar a Tesouraria do(a) Serviço Autônomo de Água E Esgoto – 

SAAE, a efetuar o pagamento de 2,0 Diária(s) valor unitário de R$ 20,00 (VINTE 

REAIS), totalizando R$ R$ 20,00 (VINTE REAIS), para viagem/deslocamento a ser 

realizada no período de 22/02/2013 a 22/02/2013. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 21 de fevereiro de 2013 Francisco Ronaldo Nunes 

Ordenador 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Planejamento e 

Gestão do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato nº 21.02.01/2013, 

resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria 

de Planejamento e Gestão. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0201.04.131.0003.2.006. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: Contratação da prestação de 

serviços de fornecimento de periódicos da Revista Arautos do Vale com informativos 

sobre o município de Jaguaribeicípio de Jaguaribe/Ce. VALOR GLOBAL: R$ 7.150,00 

(Sete mil, cento e cinqüenta reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura 

até 31 de dezembro de 2013. CONTRATADO(A): MARIA SANDOLI GOMES DE 

MOURA - ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Maria Sandoli Gomes de 

Moura. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva . Jaguaribe-Ce, 21 

de fevereiro de 2013. Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Secretario da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do SEGUNDO Aditivo 

ao Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA Nº 2012.03.13.01, cujo objeto é a Contratação de empresa(s) apta(s) a prestar 

serviços na construção dos sistemas de abastecimento d’água das localidades Alegre, 

Central/Ipueiras/Jacú, Croata, Várzea do Juazeiro e Serrinha, no Municipio de Jaguaribe. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. 

CONTRATADO(A): ABDA CONSTRUÇÕES LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 

2.299.982,43 (dois milhões, duzentos e noventa e nove mil, novecentos e oitenta e dois 

reais e quarenta e três centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: 120 dias. ASSINA PELA 

CONTRATADA: José Ângelo Bezerra dos Santos. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Francisco Diógenes Neto. Jaguaribe/Ce, 20 de Fevereiro de 2013. 

Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 037.1, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013. Concede ampliação de carga 

horária aos Professores do quadro efetivo do magistério, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições que lhe confere a 

Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, combinado com a Lei nº 972, de 03 de março 

2010 e a Lei nº 1.001, de 20 de setembro de 2010. RESOLVE: Art. 1º. Conceder 

ampliação de carga horária de trabalho, até atingir o limite máximo de 40 (quarenta) 

horas semanais, a Professora do quadro efetivo do magistério, com exercício funcional 

nas Escolas da Rede Municipal de Ensino Fundamental e Educação Infantil, objetivando 

suprir carências nas unidades escolares, constante do anexo único que integra esta 

Portaria. Parágrafo único. Cessada a necessidade de ampliação da carga horária de 

trabalho da docente, a mesma retornará ao regime normal de trabalho de 20 (vinte) horas 

semanais de atividades. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta 

de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação.  PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 21 de Fevereiro de 2013. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 

Prefeito Municipal  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 037.1, DE 21 DE 

FEVEREIRO DE 2013. AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 21 de Fevereiro de 

2013. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

NOME MATRÍCULA CARGA HORÁRIA 

AMPLIADA 

Rute Ramos Silveira 120492-0 20 horas 


